
Informace 

KONF'ERENCE VEDOUCÍCH PREDSTAVITELů EVROPSKÝCH ÚSTAVů PRO. 
VYZKUM MEZINÁRODNICH VZTAHů V MARIÁNSKÝCH LAZNICH 

Po dohrodě a ve spolupráci s šesti dal
šími evropskými ústavy pro výzkum me
zinárrodních vztahů pozval ústav pro me
zinárodní politiku a ekonomii (ÚMPE) 
v Praze ředitele a vedoucí představitele 

ústavů tohoto zaměření téměř ze všech 
evropských států do Československa ke 
společné konferenci, jrejímž úkolem by 
bylo ustavit v měřítku celoevropském 
pravidelné kontakty mezi hlavními vě

deckými středisky výzkumu mezinárod
ních vztahů a současně vypracovat vhod
ný systém vědecké spolupráce při studiu 
prroblémů společného zaJmu, v prvm ra
dě otázek evropské bezpečnosti a spo
lupráce. Konference měla při vyhle
dávání nových forem vědecké kooperace 
též uvažovat o vytyčení témat pm pří

padné společné výzkumné projekty. 

Iniciátory této celoevropské konferen
ce (jež v oboru studia mezinárodních 
vztahů byla první svéhro druhu) byly kro
mě ÚMPE (Praha) Polský ústav pro za
hraniční věci ve Varšavě, ústav pro vý
zkum mezinárodní politiky v Miláně, 

ústav pro světovou ekonomiku .a mezma
rodní vztahy v Moskvě, švédský ústav . 
pro zahraniční záležitosti ve Stockholmu, 
Centrum pro výzkum zahraniční politiky 
v Paříži a ústav pro mezinárodní poli
tiku a ekonomiku v Bělehradě. 

Na konferenci, která byla uspořádána 

v Mariánských "Lázních ve dnech 17.-19. 
května, bylo zastoupeno 28 evropských 
vědeckých ústavů (z nich 2 ústavy po
vahy mezinárodní). Konference se sešla 
k 7 pracovním plenárním zasedáním a 
s úspěchem se zhrostila všech úkolů, které 
si stanovila. 

52 

Jednání se zúčastnili představitelé těch
to ústavů z 20 evropských států: 

Belgie, Institut Roy.al des Relations ln
ternationales, Bruxelles (prof. E. Cop
pi,eters) ; Bulharsko, Institut des ét1J

des balkaniques, Sofia (prof. N. To
drorov] ; Československo, ústav pro mezi 
národní politiku a ekonomii, Praha 
(dr. A. · šnej dáflek, doc. dr. A. Ort), 
Vojenská politická akademie Klementa 
Gottwalda, Praha (dr. F. Dobiáš) ; Dán
sko, The Foreign Policy Society, Copen
hag:en (dr. J. Wilhjelm]; Finsko, Finnish 
Institutre of Foreign Affairs, Helsinki, 
Finnish Gommittee of Peace Research, 
Helsinki (prof. M. Janson) ; Frá.ncie, 
Centre d'Etudres de Politique Etr.angěre, 

Parl s (dr. P. Genevey) ; Itálie, I sti tuto 
per gli Studi di Politica Internazionale, 
Milana (prof. G. L. Bassani], Instituto 
Affari Internazionali, Roma (A. Spinelli] ; 
Jugoslávie, Institut za Medjunamdnu Poli
tiku i Privredu, Beograd (prof. L. Mates) ; 
Maďarsko, Section de Relations Int:erna
tionales de l'Université Karl Marx des 
Sciences Économiques, Budapest (dr. L 
Krende, dr. L. Báti) ; Německá demokra
tická r~epublika, Deutschres Institut flir 
Zeitgeschichte, Berlín (prof. dr. St. Dorn
berg), Institut flir Internationale Bezie
hungen, Potsdam-Babelsberg (prof. dr. H. 
Wi.insche) ; Německá sprolkrová republika, 
Forschungsinstitut der Deutschen Gesell
schaft flir .auswartige Polittk E. V. (dr. 
E. Schúlz, H. VoHe) ; Nizozemsko, Pole
mological Institute Association, Gronin
gen (prof. B. V. A. Roling], Nederlanrdsclh 
Gen:ootschap voor Internationale Za·ken, 
s'Gravenlhag:e (dr .. L. G. M. Jaquet] ; 



Norsko, htternational Peace Research In
stitute, Oslo (pmf. J. Galtung), Norwe
gian Institute of International Affairs, 
Oslo (dr. P. Frydenberg) ; Polsko, Polski 
Instytut Spraw Mil2dzynarodowych, War
szawa (dr. A. Kruczkowski, A. D. Rotfeld; 
Rakousko, Ost:errei,chische GBsellsclhaft 
fUr Aussenpolitik und internationale Be-~ 
ziehungen, Wien (dr. A. Khol) ; Rumun
sko, lnstitut de Reserches Économiques 
de l' Académie des sciences, Bucarest ( M. 
C. Grigorescu) ; Svaz s'ovětských socia
listických republik, Institut mirovoj eko
nomiki i meždunarodnych otnošenij; 
Moskva (prof. N. N. Inozemoev, dr. V. 
Razmerov) ; Švédsko, The Swedish Insti
tute of International Affairs, Stockholm 
(dr. K. E. Birnbaum) ; Švýcarsko, Gra
duate Institute of International Studies, 
Geněve (prof. J. _Freymond, prof. Saul 
Friedlander) ; Velká Británie, The Insti
tute for Strategie Studies, London (A. 
Booth), The Royal Institute of Internatio
nal Affairs, Lbndon (Th. Barman) ; mezi
národní organizace, International Insti
tute for Peace, Wien (Dr. J. Sawicki), 
Internationa.l Institute for Peace and 
Conflict Research, Stocklholm (d.r. R. 
B jč:irnerstedt). 

Kontereno~ byla zahájena úvodním re
ferátem ředitele . ÚMPE dr. A. š n.e j
d á r k a, který připomněl, že se žel ne
uskutéčnilo, več právě před 22 lety tak 
p1evně doufaly národy evropského konti
nentu, když v květnových dnech roku 
1945 skončila dosud nejstrašlivější válka 
v dějinách lidstva. Doufaly, že z váleč

ných tmsek povstane Evropa trvalého 
míru a vza]:emné spolupráce. Jednota
Evropy je však již dávno rozbita a upro., 
střed našeho kontinentu jde od severu na 
jih čára, která ho dělí na dva odlišné 
celky žijící svým. vlastním a zcela roz-
dílným životem. · 

Rozdělení Evropy na bloky by samo 
o sobě ještě nemuselo být b e z p r o -
středním .nebezpečím pro mír, kdyby 
ovšem v procesu vytváření těchto bloků 

současně nedocházelo k jevům, které 
nutně s sebou přinášejí narůstání váleč

ného nebezpečí pro celý náš kontinent. 
(Existence bloků způsobuje, že se otázky, 
které by jinak měly případně jen ome-

. zeriý, regionální charakter, stávají pro-

blémy vztahů obou bloků.) Jde. hlavně 

o tyto nebezpečné jevy: 1. V Evcop~ 

existují síly, které odmítají uznat po·:á
lečné uspořádání. v této části světa ; 2. 
Evropa se stala místem největší koncen
trace armád a válečných nástrojl":t scu
časného s_věta; 3. roste poč8t evropských 
států, kt~eré jsou schopny vyrobit vlast
ními silami jaderné zbraně a 4. mimo
evropské konflikty objektivně 10hrožují 
mír v Evropě, obzvláště když v nich je 
angažována velmoc, která - byť sama 
není mocností evropskou -- je vedoucí 
silou ve vojenském bloku, ]{ nňmuž nG
leží většina západoevropských států. 

Zatímco prave uvedené jevy vedly 
k tomu, že konkrétní nebezpečí pro mír 
v Evropě dosáhlo jÍž veimi vysokého 
stuphě, vytvořily se na druhé straně sou
časně již i podmínky umožňující jejich 
překonání i odsÚ'anění, jakož i vytvoření 
skutečně nové základny evropské spolu
práce. Jak v západní Evropě, tak i v so
cialistických zemích střední a východní 
Evropy podstatně narostlo p1oznání, že 
nelze dále pokračovat dosavadní cestoq 
mzdělení Evropy na dva proti sobě sto
jící bloky, nýbrž že je t~eba hledat nové 
cesty k vybudování prosperující a spolu
pracující Evropy; žijící v míru a zajištěné 

bezpečnosti všech národů. 

V Evropě se takto začíná rozvíjet nový 
historický proces. Není ovšem snadné vě
decky předvídat jeho další vývoj. Ne
sporné však je, ~e s<e věda musí podílet na -
jeho vytváření. Vědci zkoumající meziná
rodní vztahy v současné Evropě stojí před 
úkolem analyzovat .a určit hlavní charak
teristiky a hlavní faktmy procesu, jímž 
Evropa v současné době prochází. Velmi 
mnoho tu bude záležet na správném roz
boru metod postupu při hledání cest ve
doucích k vytvoření systému evropské 
bezpečnosti a mírové spolupráce, jakož 
i při osvětlování skutečné efektivnosti 
nástrojů používaných v tomto směru 

v praktické. politice. 

Dr. šnejdár,ek v závěru svého úvodního 
referátu poukázal na to, že výzkum 
toh,,oto druhu nelze úspěšně provádět bez 
široké mezinárodní spolupráce. A právě 

otázce, jak navázat trvalou spolupráci 
mezi hlavními evropskými badatelskými 
středisky mezinárodních vztahů a jak za
jistit plynulost a ef,ektivnost této spolu-

53 



práce, má sloužit tato konference, která 
je první tohoto druhu. 

Zas:edání konference byla věnována 

právě této poslední otázce, přičemž do 
velmi živé debaty zasahovali předsta

vitelé všech jmenovaných ústavů a byla 
vyslovena řada cenných podnětů. ( Nikdo 
z přítomných nepochyboval o tom, že 
spolupráoe evmpských ústavů je účelná, 

ba nezbytná.) Nakonec se konfeDenci po
dařilo jednotlivé podněty ujednotit a vy
jádřit je v jednomyslně přijatém závě

rečném k o m u n i k é t1ohoto znění: 

Konference ředitelů a představitelů 

evropských ústavů pro mezinárodní vztahy 
se konala ue dnech 17.-19. května 1967 
u Mariánských Lázních za účasti 28 
ústavů. 

Všichni účastníci uvítali iniciativu čs. 

Ostauu pro mezinárodní politiku a eko
nomU [OMPE}, jež poskytla představite

lům tak značného počtu evropských 
ústavů možnost se setkat a prodiskutovat 
otázky společného zájmu. 

Očastníci se shodli na těchto bodech: 
1. Současný vývoj vztahů mezi evrop

skými zeměmi vyžaduje při výzkumu mezi
národních problémů s p o Z u p r á c i, ob
zvláště pokud jde o problémy Evropy. 

2. Bude zajištěn rozvoj vzájemných in
formací o výzkumech, na kterých se 
u jednotlivých zemích právě pracuje, a to 
obzvláště pomocí služeb Mezinárodní aso
ciace politických věd a Mezinárodní aso
ciace 'pro výzkum míru. 

3. Setkání představitelů ústavů mezi
národních vztahů z evropských zemí se 

bude konat pravidelně, u zásadě jednou 
za rok. Tato setkání} jež mají sloužit za 
chováni osobních kontaktů} současni! 

umožní organizování společných semináh'i 
o problémech týkajícžch se mezinárodníc/1 
vztahů. Příšti setkánt, jež se u roce 1968 
bude konat u Zeneuě} bude věnováno stu
diu č i n i t e Z ů z m í r n ě n í n a p ě t i 
u Eur op ě. 

Zbývá dodat, že účastníci byli velmi 
spokojeni s dosaženými výsledky, neboť 

jimi byl učiněn první, .avšak - podle 
názoru všech rozhodující krok na 
cestě k soustavné spolupráci. Každoroční 
konference se vždy dohodne na pořada

teli, a tím i na zemi příštího setkání. Pří
pravy konfeDence v roce 1968 se ujal 
ředitel ženevského Gr.aduate Institute of 
International Studies profesor Jacques 
Freymond. Na tuto konferenci budou pta
zvány ještě další evropské ústavy a roko
vání ředitelů bude rozšířeno o seminář 

na dané téma (viz komuniké) za úč.asti 

znalců této pmblematiky pozvaných z růz
ných (případně i mimoevropských) zemí. 

Téma této druhé části všech příštích 

konferencí bude - tak jako nyní - vždy 
určováno konferencí pl'iedcházející. Jed
notlivé ústavy vypracují k danému tématu 
vědecké referáty, které pořádající ústav 
včas rozešle všem účastníkům, aby k nim 
mohli připravit své případné diskusní vy
stoupení. Jednacím jazykem zůstane fran
couzština a angličtina. Na těchto podrob
nostech se účastníci dohodli nef1ormálně 

za souhlasu všech. 
Stěpán P Z a č e k 

PUGWASH ZASEDALA V MARIÁNSKÝCH LAZNÍCH 

Pugwashské hnutí vzniklo z iniciativy 
atomových vědců různých zemí, kteří si 
uvědomili svou odpovědnost za život lid
stva. Proto se postavili proti válce a za
čali jednat o tom, jak snížit, ba odstranit 
hrozbu války. Poněvadž svými znalostmi 
mohli poskytnout velmi cenné, někdy 

i rozlhodující informace v různýclh oblas
tech, mohli hned na počátku své činnosti 
významným způsobem přispět k uzavření 

dohody 10 zákazu zkoušek s nukleárními 
zbraněmi v atmosféře. 

54 

Iniciátoři hnutí, seskupení především ve 
Stálém pugwashském výboru, s1e však ne
spokojili těmit,o výsledky. Zůstali věrni 

zásadám, na nichž se dohodli na první 
poradě v malé obci v USA nesoucí indián
ské jméno Pugwash a pokračovali dále 
ve snahách o odstranění ohnisek války a 
nebezpečí pro světový mír na všech úse
cích. Hnutí se podstatně rozšířilo. Nejsou 
v něm už jen vedoucí činit1elé atomového 
výzkumu USA, SSSR a Velké Británie, ale 
nukleární fysici všech významných zemí, 


	Blank Page



